
学  工  简  报 
2017-2018 学年第二学期第 4 期 总第 61 期 

厦门软件职业技术学院学生处（部）编           2018 年 4 月 20 日 

※我院召开“校友会”筹备座谈会※ 

3月 30日上午，我院在 D305会议室召开“校友会”筹备座谈会。郑通涛院

长、学生处王华勤处长、杨莉婷副处长、党政办有关负责人员、各系主任助理、

辅导员及部分校友参加了会议。会议由学生处王华勤处长主持。 

会议伊始，王华勤处长强调了成立校友会的重要意义。她提议由各系辅导员

组织联系往届毕业生，汇总往届毕业生名单、联系方式、工作单位等基本情况，

从中挖掘热心公益的骨干校友共同推动校友会筹备工作和参与校友会的日常管

理。希望通过校友会的平台密切学院与校友、校友与校友之间的联系，进一步整

合各方面资源，促进学院和校友事业的共同发展。 

会上，郑通涛院长进一步强调了校友会筹建工作的重要性。他通过自身十年

的辅导员工作经验告诫大家要把学生工作当成一份事业而不是职业，热爱学生，

以苦为乐，享受工作中带来的收获。他认为，一个学生从学校毕业之后并不意味

着与母校失去联系。最好的情谊在大学，而母校情谊尤为珍贵，因此要找回“当

年的情怀”，与学生保持联系。同时，他对校友会的筹建工作提出了几点要求：

一是高度重视，认真筹备。各有关部门要密切配合，确保筹备工作快速扎实有序

推进。通过多种渠道找寻历届毕业生，收集校友的最新信息，制作校友花名册。

二是要形成机制，畅通渠道。校友联络、信息收集、活动开展等要形成常态化，

同时通过制作校友会刊或杂志，把学校的动态发送给历届毕业生，使校友会成为

母校与校友之间沟通联络的平台。三是加强合作，发挥优势。许多优秀毕业生已



是各行各业的专业人才，掌握校友的创业情况，加强与校友开展实习或就业等方

面合作，更好地发挥校友的作用。四是要交流学习，借鉴经验。通过向国内外高

校学习借鉴校友会的筹办经验，探索新形势下做好校友工作的新思路、新方法。 

校友是学校发展中不可忽视的一支重要力量。校友会是学校和校友联系的重

要渠道和桥梁，本次“校友会”筹备座谈会的召开，为我院校友会的正式成立迈

出了重要一步。 

※我院组织收看 2018 年全国和全省大学生征兵工作网络视频会议※ 

4月 3日上午 10时，我院在会议室组织收看由军委国防动员部、教育部召开

的全国大学生征兵工作网络视频会议。学生处副处长杨莉婷、招生就业处潘振华、

各系主任及主任助理、党政办、财务处和资助管理中心有关人员、2018届毕业生

辅导员收看了会议视频直播。 

会上重温了习近平总书记给南开大学 8名新入伍大学生的回信。南开大学、

黑龙江教育厅、山东省军区和解放军空军政治工作部就大学生征兵工作做经验交

流，为全国大学生征兵工作提供了典范。在全省视频会议上，省军区与省教育厅

领导对 2017年全省大学生征兵工作进行总结，并对 2018年全省大学生征兵工作

进行具体部署。我院一直十分重视大学生征兵工作，鼓励广大适龄在校大学生积

极响应国家号召，踊跃报名参军入伍，献身国防事业。根据此次会议精神，我院

将进一步加大征兵宣传力度，创新征兵工作方法，争取 2018 年大学生征集人数

进一步提高。  

※ 我院开展“防范金融风险”主题班会教育 ※ 

随着互联网金融迅猛发展，各种金融诈骗、校园网贷风险事件随之而来，而



大学生群体是受骗的“重灾区”。面对新的严峻形势，近日，学院各系各班级纷

纷结合发生在身边的典型实际案例，积极开展“防范金融风险”主题班会教育。

引导学生增强法制观念，深刻认识金融诈骗、校园不良网贷带来的危害性，树立

正确的价值观、消费理财观，自觉抵御高利诱惑，提高风险防范意识和识别能力。 

为开展好此项活动，学院高度重视，党委蔡良山书记亲自指导学生处，成立

备课组，制定主题班会方案，集中备课，有效宣讲。他强调，主题班会是开展学

生思想政治教育的重要抓手，要遵循工作“三步曲”。一要做好事前调研，了解

学生想什么，关心什么，要什么；二要以问题为导向，有针对性地做好工作布置，

让学生明白什么，做什么，怎么做；三要加强检查落实，举一反三，检验工作成

效，不断总结提高。 

学院还将通过知识测试、心得体会、媒体宣传等形式，深入开展“防范金融

风险”主题教育活动。 

※ 情系母校 共促发展---我院召开校友代表座谈会 ※ 

4 月 17 日晚，我院在教学楼 D405 会议室召开校友代表座谈会。学生处王华

勤处长、各系党支部书记及辅导员代表、30多名各级骨干校友和校友会筹备小组

办公室有关人员参加了本次座谈会。会议由校友会筹备小组办公室刘成城老师主

持。 

会上，王华勤处长代表学院向校友们介绍了校友会筹备工作的进展情况，对

校友们关心学院发展和热心参与校友会筹备工作表示感谢。她传达了学院成立校

友会工作的目标是构建支持学院和校友共同发展、促进校友间的联系，各方面合

作共赢的社会资源网络和平台。她鼓励在座校友们建言献策，自荐或推荐优秀校

友担当校友会重任，共同推进校友会筹备期间的各项工作。 



与会校友们也结合毕业后在各领域学习工作的经历和体会，从校友会组织机

构设立、校友互动以及校友会成立的相关事项等方面提出了积极中肯的建议，表

达了对母校成立校友会的热切期盼。 

※第三周（3 月 26 日至 3 月 30 日）学生到课率情况通报※ 

汇总 平均出勤率 3月 26日 3 月 27日 3月 28日 3 月 29日 3月 30 日 

总出勤率 96.62% 96.36% 96.19% 96.99% 97.63% 95.89% 

2016 级 96.46% 95.27% 95.19% 96.53% 98.15% 97.15% 

2017 级 96.77% 97.46% 97.18% 97.45% 97.12% 94.62% 

软件工程系 94.27% 89.16% 92.57% 94.36% 98.86% 96.43% 

经济管理系 97.99% 98.76% 97.25% 97.40% 97.97% 98.57% 

数字传媒系 98.39% 99.45% 97.78% 98.97% 96.21% 99.53% 

外语外贸系 98.48% 98.86% 97.63% 97.97% 97.94% 100.00% 

电子信息工程

系 
95.52% 92.74% 97.18% 97.98% 96.61% 93.10% 

设计艺术系 96.20% 96.34% 92.32% 98.03% 97.06% 97.26% 

※第四周（4 月 2 日至 4 月 4 日）学生到课率情况通报※ 

汇总 平均出勤率 4月 2 日 4月 3 日 4月 4日 

总出勤率 94.99% 94.82% 95.63% 94.51% 

2016 级 94.70% 94.17% 95.99% 93.95% 

2017 级 95.27% 95.47% 95.26% 95.08% 

软件工程系 93.73% 92.86% 95.17% 93.17% 

经济管理系 98.27% 99.21% 97.78% 97.82% 

数字传媒系 93.60% 96.22% 88.69% 95.89% 

外语外贸系 97.49% 97.54% 96.87% 98.07% 

电子信息工程系 95.87% 92.87% 98.28% 96.46% 

设计艺术系 85.93% 76.31% 97.43% 84.04% 



※校风学风建设促进月到课率总体情况通报※ 

汇总 平均出勤率 第一周 第二周 第三周 第四周 

总出勤率 96.10% 96.25% 95.63% 96.97% 94.99% 

2016 级 96.01% 96.09% 96.12% 96.46% 94.70% 

2017 级 96.19% 96.41% 95.15% 97.48% 95.27% 

软件工程系 94.45% 94.60% 94.85% 94.27% 93.73% 

经济管理系 97.13% 96.72% 96.11% 97.99% 98.27% 

数字传媒系 96.74% 97.08% 96.30% 98.39% 93.60% 

外语外贸系 97.02% 95.72% 96.62% 98.48% 97.49% 

电子信息工程系 95.36% 94.71% 95.58% 95.52% 95.87% 

设计艺术系 95.21% 97.55% 96.51% 96.20% 85.93% 
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※ 简  讯 ※ 



◆3月 26日，公寓管理中心发起全校师生动员通知，即日起禁止一切送餐人

员进入宿舍楼内送餐，叫餐的同学自觉到一楼等候领取。 

◆3月 26日至 4月 8日，数字传媒系团总支学生会宣传部举办了“同一个视

界，同一个梦想”摄影大赛。 

◆3月 27日，电子信息工程系联合青年志愿者协会开展“关爱老人”入户维

修活动。 

◆3 月 27 日，外语外贸系举办 2018 届毕业生就业宣讲会暨顶岗实习动员大

会。 

◆3月 27日，经济管理系在教学楼 E501教室开展计算机信息管理专业建设

座谈会。 

◆3月 27日，经济管理系在教学楼 E405教室举行文明班级评审会。 

◆3月 28日，软件工程系在教学楼 F201会议室召开“互联网+”创新创业大

赛赛前启动仪式，旨在进一步提高学生“双创”意识，以更加充分的状态备战学

院第四届“互联网+”大学生创新创业大赛暨福建省 2018 年“互联网+”大学生

创新创业大赛选拔赛。 

◆3月 28日下午 15：00, 软件工程系特邀厦门大学张平教授在教学楼 F201

会议室开展《大数据与数据挖掘》讲座。 

◆3月 28日，外语外贸系组织 2016、2017两级学生进行文明班级系部初选。 

    ◆3月 28日，公寓管理中心与联发物业共同商讨垃圾定点投放中存在的问题

并提出解决措施。 

◆3月 29日，设计艺术系开展“建立教材图书馆”现场问卷和网络问卷调查

活动，就“是否支持建立教材图书馆”、“建成后是否会借阅专业教材”及对建



立教材图书馆的建议展开调查。 

◆3月 29日晚，电子信息工程系开展文明班级创建评审会，对本年度文明班

级创建情况进行了系部初评。 

◆3月 29日晚，外语外贸系对学生宿舍进行卫生突击检查和安全隐患排查。 

◆3月 29日，经济管理系学生会自律部晚熄灯后在宿舍生活区对夜间爬墙、

送餐等不文明行为进行劝导，排查宿舍周边安全问题。 

◆4 月 1 日，软件工程系党支部、软件工程系团总支学生会志愿服务队、院

团委青年志愿者协会与窗内小区联合举办垃圾分类义务教学活动。 

◆4 月 2 日，设计艺术系团总支学生会在宿舍区大榕树下开展公益教材回收

活动。 

◆4 月 2 日，数字传媒系团总支学生会外联部举办了港头图书馆志愿服务活

动。 

◆4 月 3 日，公寓管理中心联合后勤保卫处对各楼栋宿舍进行了清明节假期

前安全、卫生大检查。 

◆4月 3日，外语外贸系举办“互联网+”大学生创新创业思维启发讲座； 

◆4月 4日，外语外贸系各班级开展清明节前“文明祭扫”安全教育班会。 

◆4月 8日，数字传媒系团总支学生会举办的“三行情书”活动圆满结束。 

◆4 月 10 日，外语外贸系在教学楼 D401 教室开展“不忘初心、诚毅前行”

的爱国主义教育讲座。 

◆4 月 10 日，外语外贸系开展看望英村孤寡老人及残疾人士的志愿服务活

动。 

◆4月 10日，经济管理系在灯光篮球场成功举办第七届篮球联赛，最终璐战



队以领先 3分获得比赛胜利。 

◆4 月 10 日、12 日，数字传媒系体育部与我院挥扬乒羽协会联合举办“数

媒系第一届乒乓球大赛”。 

◆4 月 11 日，经济管理系在教学楼 E405 教室召开“嘉庚精神，永驻我心”

团日活动筹备会议。 

◆4 月 11 日，软件工程系团总支学生会志愿服务队与集美交警大队杏林中

队、集美区义务交警队共同为康城小学四年级的学生们开展交通安全讲座。 

◆4月 13日，外语外贸系开展以“文明其精神、野蛮其体魄”为主题的学生

素质拓展活动暨第一届春季运动会。 

◆4 月 17 日，外语外贸系开展关于如何撰写“互联网+”大学生创新创业大

赛创业计划书的培训讲座。 

◆4月 17日，数字传媒系在教学楼 D201教室开展毕业生就业宣讲会。 

◆4月 17日，数字传媒系邀请厦门嘉庚华谊兄弟电影中心杜比影院就“未来

影院技术与电影艺术发展”进行宣讲。 

◆4月 17日，经济管理系团总支学生会自律部例行每周二宿舍检查，重点排

查宿舍违规电器及宿舍安全隐患。 

◆4 月 18 日，经济管理系团总支学生会在教学楼 E104 教室为参加学院辩论

赛的辩手开展赛前指导会议。 

◆4月 18日，软件工程系召开金融风险主题班会布置会议，旨在增强学生法

律意识，抵制高利诱惑，防范金融风险。 

◆4 月 18 日至 19 日，外语外贸系各班级陆续开展“增强法律意识、抵御高

利诱惑、防范金融犯罪、争作守法厦软人”主题班会。 



◆4月 19日至 23日，设计艺术系开展“防范金融犯罪，争做守法厦软人”

的主题班会活动。 

◆4 月 20 日，经济管理系在教学楼 E105 教室召开第四届“奔跑吧！青春”

素质拓展赛前会议。  

 


